Pero, además de Avilés, otros civilistas hispanos se ocuparon del derecho aplicable en las Indias, entre ellos, Juan García Gallego (†1587) quien, también sobre la base de la opinión de Bartolo de Sassoferrato, sostenía expresamente que el reino unido como aumento de otro y que no era capaz de subsistir por sí mismo, debía sujetarse al mismo reino y a sus mismas leyes, tal como pasaba con los reinos de las Indias Occidentales, unidos primero por caso fortuito y después por la guerra¹¹, y en el mismo sentido Juan Bautista Valenzuela Velázquez (1574-1645), al referirse a la incorporación de las Indias a la corona de Castilla¹², fundado en Bartolo, Guido Papa y Avilés, afirmaba que aquellas, en cuanto eran provincias tocantes a la real corona de Castilla y León, se reputaban como una cosa y parte de ella¹³.

De su lado, entre los juristas indianos, uno de los primeros en defender la opinión ya referida fue Francisco Carrasco del Saz († 1625), oidor en la Real Audiencia de Panamá, en su *Interpretatio ad aliquas leges Recopilationis*, fundado en los ya citados pasajes de Bartolo de Sassoferrato (1313-1357), y en las opiniones de los comentaristas Guido Papa (1402-1487) y Jasón del Mayno (1435-1519), y en Juan García Gallego (†1587), afirmaba que

¹⁰ Idem, nr. 1, fol. 12v: “Yslas. Et quoque Indiarum. Et an istae Indiae, quae nunc nostris temporibus expugnatae sunt per Cortes, qui nunc dicitur Marchio del Valle, et per alios debeant regi legibus, vel constitutionibus istorum regnorum Hispaniae. Bar. in l. si convenerit. §. si nuda. ff. de pigneraticia actione (D. 13.7.18.1) dicit, quod si regnum augetur, illa provincia adaucta debet regi constitutionibus regni, quando talis provincia adicitur regno vel castro, seu villa adicitur comitatui accessorie, ita quod sit unum regnum cum primo, vel unus comitatus, tunc regulatur secundum regulas regni ad quod accedit et eisdem legibus, et eisdem privilegiis est gubernanda, quibus regnum: quia regnum est quod universale. Secus dicit, quando provincia non adicitur regno vel accessorie, nec castro comitatui, exemplum ponit in regno Franciae. Quam distinctionem Bartoli sequitur ibi Paul(us) d(e) Cast(ro) et dicit procedere etiam si illa terra, vel regnum habeat statuta per se, quae sint contrariae statutis regni cui adicitur. et vi. Io. de Plattea) in l. nemine. C. de decuri. lib. 10. in fine ubi tenet quod si civitas noviter est supposita alicui domino, debet regulari suis legibus, consuetudinibus, et statutis, et non legibus et statutis, propriae civitatis ipsius domini. de quo vide Ias. in §. in personam. Inst. de actio. nu. 10. cum sequentibus (Inst. 4.6) vi quae. dica. in c. 6. infra in gl. y su tierra. nu. 5”.